
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 3

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Proposta n. 65 del 26/04/2024

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 76 del 26/04/2024

OGGETTO: VIABILITA' TEMPORANEA - PROVVEDIMENTI VIABILISTICI NECESSARI PER
FIERA E FESTA DI SANTA CROCE 2024.

IL FUNZIONARIO DELEGATO

Considerata la necessità di consentire lo svolgimento della tradizionale Fiera e Festa di S.
Croce 2024;

Visto il programma della manifestazione comunicato dall’Ufficio Manifestazioni del Settore
Attività Economiche del Comune di Tortona che prevede anche lo svolgimento di numerose eventi -
manifestazioni collaterali;

Considerato che nelle principali direttrici di accesso all'area della fiera e del santuario ove si
concentreranno le persone, verranno collocati, a tutela della pubblica incolumità, degli sbarramenti
invalicabili atti a costituire impedimento fisico per il transito dei veicoli;

Considerato che non sono stati segnalati dalla Questura di Alessandria problematiche di
ordine pubblico e sicurezza che le manifestazioni in programma potrebbero generare;

Visto il parere favorevole espresso dal Comando Polizia Municipale;
Visto il Nuovo Codice della Strada approvato con Decreto legislativo 30/4/1992, n. 285 e s.m.i. in
particolare l’art. 7 concernente la nuova regolamentazione della circolazione nei centri abitati;

Visti gli artt.107 e 109 c. 2 del T.U.E.L.;
Atteso che, per ovviare a riscontrati inconvenienti e ad accertate difficoltà, occorre per una

normale attività di prevenzione della sicurezza e dell'ordine pubblico modificare la vigente disciplina
della circolazione e sosta veicolare in:

PIAZZA DUOMO - VIA BANDELLO - C.SO LEONIERO -
C.SO MONTEBELLO - VIA R. BIDONE - GIARDINI S. QUIRINO - VIALE PIAVE -

C.SO GARIBALDI - VIA T. CARBONE – CORSO DELLA REPUBBLICA -
VIA PELIZZARI – VIA CAMPIGLIO – VIA ZENONE – PIAZZA GAVINO –

PIAZZA FIUME – PIAZZA ERBE – L.GO BORGARELLI



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 3

Ritenuta la necessità, per ragioni di pubblico interesse, di adottare i provvedimenti meglio specificati
in dispositivo

ORDINA
I seguenti provvedimenti:

1. Piazza DUOMO: dalle ore 12:30 del giorno 4 maggio alle ore 24.00 del 6 maggio 2024
l’istituzione del divieto di sosta e circolazione per tutti i veicoli eccetto quelli autorizzati. I
residenti in Via Perosi tratto fra Piazza DE AMICIS e Via SEMINARIO potranno percorrere la
piazza solo sulla corsia lato Banca BPER-Vescovato per raggiungere le proprietà laterali
accedendo da Piazza LUGANO – Via EMILIA area pedonale urbana;

2. dalle ore 12:30 del giorno 4 maggio alle ore 24.00 del giorno 6 maggio 2024 l’istituzione
temporanea del divieto di circolazione con collocazione di transenne + sbarramenti e sosta
nelle seguenti piazze e vie:- C.so GARIBALDI (da C.so Cavour a C.so della Repubblica),
Viale PIAVE, C.so LEONIERO, GIARDINI PORTA San QUIRINO (da C.so Romita a C.so
Leoniero), Corso DELLA REPUBBLICA (da Corso Garibaldi a Viale PIAVE lato giardini
Falcone e Borsellino), Via Tito CARBONE, C.so MONTEBELLO, L.go BORGARELLI
(tratto tra Via Emilia e Corso Montebello).
Nel predetto periodo saranno attuati i seguenti provvedimenti viabilistici:
Istituzione temporanea del divieto di circolazione sulla Via R. Bidone ad eccezione dei
residenti che potranno percorrerla a doppio senso di marcia senza possibilità di immissione su
Corso Montebello per presenza di sbarramento;
Sospensione temporanea della validità dei permessi di transito nella Area Pedonale di Via
Emilia, Via Carducci, Via Calcinara salvo possibilità per i residenti di raggiungere passi
carrabili esistenti per la via più breve;
Divieto di sosta nell'area sopraelevata in fregio a C.so Romita angolo C.so Leoniero (attigua
edificio Telecom);
Istituzione temporanea del doppio senso di marcia per i soli residenti in Via Pelizzari per
accedere ai passi carrabili in Vicolo Derthona;
Istituzione temporanea del doppio senso di marcia per i soli residenti in Via Bruno per
accedere ai passi carrabili;
Via C. Mirabello temporanea inversione del senso unico di marcia limitatamente al tratto
compreso tra Via Campiglio e Via Sada con direzione consentita verso Via Sada e istituzione
dell’obbligo di dare precedenza alla intersezione con quest’ultima;
Via Zenone divieto di circolazione per tutti i veicoli eccetto quelli dei residenti che la potranno
percorrere a doppio senso di marcia per accedere ai passi carrabili senza possibilità di
immettersi sulla Via Emilia;
Via BANDELLO, tratto fra Piazza ERBE e Corso MONTEBELLO, circolazione a doppio senso
di marcia per i soli residenti in Piazza DE AMICIS, Via DE AMICIS e Via PURICELLI muniti di
permesso Z.T.L. o A.P.U. per accedere ai passi carrabili senza svoltare nell’area fieristica;
Via CAMPIGLIO l’istituzione temporanea del divieto di circolazione escluso i residenti per
accedere ai passi carrabili senza possibilità di immettersi sulla Via Emilia ed escluso i veicoli di
soccorso e polizia.

Saranno posizionate chiusure e deviazioni del traffico nelle seguenti intersezioni:

1) C.so Montebello – Via R. Bidone;
2) C.so Romita – Viale Piave – Giardini Porta San Quirino;
3) C.so Romita – C.so Leoniero;
4) C.so Cavour C.so Garibaldi;
5) C.so Garibaldi C.so Repubblica;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 3

6) C.so Romita – Via Tito Carbone;
7) C.so Romita – Viale Piave;
8) C.so Repubblica – Viale Piave;
9 Via Pelizzari – V.lo Derthona;
12) Via Bandello – Rovereto;
13) Via De Amicis – Via Perosi;
14) Lgo Borgarelli –Via Campiglio;
15) Via Zenone – Via Emilia.

I veicoli in difetto alle presenti disposizioni saranno rimossi forzatamente a giudizio
degli Agenti P.M. addetti al traffico.
Saranno esentati dall'osservanza dei suddetti provvedimenti i veicoli addetti alla manifestazione,
quelli di Polizia e Soccorso e quelli diretti al cortile interno della Curia Vescovile con accesso da
Piazza LUGANO – Via EMILIA area pedonale urbana.
Sono esentati dal rispetto degli obblighi divieti e limitazioni esistenti in via permanente lungo i tratti di
strada interessati dalla manifestazione tutti i veicoli addetti alla stessa fiera per poter compiere le
operazioni di carico e scarico delle merci in vendita.
Transenne e segnaletica stradale figg. II 36 art. 106 - II 46 art. 116 – II 47 art. 116 – II 74 art. 120 – II
80/b-c art. 122 - mod. II 6/m art. 83 del Regolamento di esecuzione del C.d.S. ai sensi dell’art. 21
C.d.S. e artt. 30 e 31 e seguenti del Regolamento di Attuazione del C.d.S. e del D.M. 10/07/2002
resa visibile sia di giorno che di notte.
Il Settore Lavori Pubblici è incaricato dell’esecuzione del presente provvedimento.
Quanto sopra per consentire lo svolgimento della fiera e festa di S. Croce 2024.
La pubblicità dei suddetti provvedimenti, mediante collocamento dei prescritti segnali stradali e la
rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto, con l’avvertenza che la presente ordinanza è
altresì pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ed inserita all’interno del sito del Comune
di Tortona consultabile al seguente indirizzo www.comune.tortona.al.it.

AVVERTE

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termini delle vigenti norme in materia.
Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del
Comune di Tortona, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte a sensi della legge 6
dicembre 1971 n.1034 o Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni

Tortona lì, 26/04/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO
f.to DI STEFANO ORAZIO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

http://www.comune.tortona.al.it/
http://www.comune.tortona.al.it/

